
CU:DANDD DA ENTE 

Maranhão 
Governo municipal de Bom Lugar 
Secretaria municipal de Educação 

PROCESSO DE DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

DOC. CX : N° 09120006 
CREDOR: ITELVINA FURTADO DE BRITO 

EMPENHO 
C.P.F./C.N.P.J. 
DATA DO PAGAMENTO 
ÓRGÃO 

:05120003 
:467.665.703-00 
:09/12/2024 
:02-Poder Executivo 

UNID. oRGAmENTÁRIA:07-Secretaria municipal de Educação 
CLASSIFICAÇÃO :02 06. 12 122 0003 2.027 3.3.90.14.00 

VALOR PAGO  RS 1.200,00 

HISTÓRICO: PCTO REF, A DIÁRIA CIVIL. 



41) CUIDANDO DA GENTE 

NOTA DE EMPENHO 05120003 
Maranhão 
Governo municipal de Bom Lugar 
Secretaria municipal de Educação 
Exercício de 2024 

Data: 05/12/2024 

Modalidade: ordinário 

INTERESSADO 

Credor.  ITELVINA FURTADO DE BRITO 
Endereço BOM LUGAR Bom Lugar-MA 65704-000 
C.P  F  467.665.703-00 
Banco  001 Agência: 1087-1 C/C.: 51.394-6 

CLASSI FICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

unidade orçamentária  02 06. secretaria municipal de Educação 
Func.programática 12 122 0003 2.027 manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação 

Categoria econômica 
Subelemento 
Fonte de recurso 
Complemento da Fonte 
Combate ao Covid-19? 

origem dos recursos 

Processo de compra 
código transf. ou conv 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.14.14 Diárias no estado 
1500100100 Receita de imposto e transf. - Educação 
1001 Despesas com manutenção desenvolvimento do ensino 
Não 

Despesa fixada 

não aplicável 

DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO - em R$ 

Saldo anterior Valor empenhado Saldo disponível 
3.200,00 1.200,00 2.000,00 

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, 
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

H'stirico..: valcr que se empenha para fazer face is despesas coe A CONCESSÃO DE 01 (TRÈS) DARIAS PARA A SRA. ITELVINA FURTADO 
DE BRITO, PSICOLOGA, DESTE NINICIPIO, PARA CUSTEAR VIAGEM À CIDADE CE SÃO LUISINA, PARA PARTICIPAR DO I SEPINARIO 
EM EDUCAÇÃO INCLUS:VA DO PROFEI-UENA, 

Item Quantidade urid, COdigo Especificação da despesa valor unitário valor total (d) 

3,0000 UNIDAD 01074: DIÁRIA 400,00 1,200,00 

Bom Lugar, 05 de Dezembro de 2024. 
Autorizo 

P/ 

•Ão'

AUTERLI ARAÚJO SILVA 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

CRISTINA VIEI DE SOUSA MIRANDA 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 



CUIDANDO DA GENTE 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 05120008 
Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 05/12/2024 
Secretaria Municipal de Educação 
Exercício de 2024 

EMPENHO ORIGINAL 

NOTA DE EMPENHO... 05120003 
DATA DO EMPENHO... 05/12/2024 

Credor ITELVINA FURTADO DE BRITO 
Endereço BOM LUGAR Bom Lugar-MA 65704-000 
C P  F  467.665.703-00 
Banco  001 Agência: 1087-1 C/C.: 51.394-6 

VALOR  RS 1.200,00 
MODALIDADE  ordinário 

CLASSI FICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  02 06. Secretaria Municipal de Educação 
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação 
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00 Diárias - civil 
SUBELEMENTO  3.3.90.14.14 Diárias no estado 
FONTE DE RECURSO  1500100100 Receita de imposto e transf. - Educação 

DISCRIMINAÇÃO DE ITENS 

luantidade unidade especificaçie 
3,0000 UNIDAC DIARIA 

valor unitário 
400,00 

/alv. total 
1.:00,00 

DADOS DA LIQUIDAÇÃO 

VALOR LIQUIDADO: 1.200,00 
HISTÓRICO 'LIQUIDAÇA0 REF. A DIARIA CIVIL. 

Bom Lugar, 05 de Dezembro de 2024. 

MAGO LUCAS DE SOUSA SILVA 
LIQUIDANTE 



CUIDADD DA GENTE 

ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar 
Secretaria Municipal de Educação 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  02 06. 
CLASSIFICAÇÃO 12 122 0003 2.027 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.14.00 
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 
FONTE DE RECURSO  1500100100 

Poder Executivo 
Secretaria Municipal de Educ4ção 
Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação 
Diárias - civil 
Diárias no estado 
Receita de imposto e transf. - Educação 

DADOS DO EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N° 05120003 VALOR DO EMPENHO RS 1.100,00 TIPO DE LICITAÇÃO, nio aplicável - 
DATA DO EMPENHO„. 05/12/2024 MODAJDADE  ordinirio 

SAIO ANTERIOR._ RS 1.200,00 VALOR PAGO.. „„. RS 1.100,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 3,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA NOTA DE LIW:DAÇÃO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL 
05/12/2024 05120008 1,200,00 1.200,00 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

MAG O UCAS DE SOUSA SILVA 
LIQUIDANTE 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

CRISTINA VIEIRA D USA MIRANDA 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

ORDEM DE PAGAMENTO N° 09120006, de 09/12/2024 

bANCWONTE CHUIREF VALOR 
SB   39.884-5 (ME) :r  200,00 , 4dp 

4115/4.— -eiow 
AUTERLI ARAÚJO SILVA 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

QUITAÇÃO 

Recebi(ens) a quantia de R$ 1.200,00 ( um L Duzentos Reais ) referente a A CONCESSÃO DE 03 (TRES) DIÁRIAS PARA A 
SRA. ITELVINA FURTADO DE BRITO, PSICOLOGA, DESTE MUNICIPID, PARA CUSTEAR VIAGEM A CIDADE DE SÃO LUIS/MA, PARA PARTICIPAR DO I 
SEMINÁRIO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA DO PROFEI-UEMA, ( PGTO REF. A DIÁRIA CIVIL. ) 

Bom Lugar, 09 de Dezembro de 2024 

Assinatura 
Credor.... 
Endereço.. 
C.P  F 
Banco 

ITELVINA FURTADO DE BRITO 
BOM LUGAR Bom Lugar-MA 65704-000 
467.665.703-00 
001 Agência: 1087-1 C/C.: 51.394-6 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
-C.N.P.J.:02.444.400/0002-04 

Memorando if 106/2024 

Bom Lugar - MA, 03 de dezembro de 2024. 

A 

Ilma. Sr. 

A-uterli Araújo Silva 

Sec. Finanças da Prefeitura Municipal 

Nesta, 

Assunto: Solicita pagamento de Diárias. 

Senhor Secretário, 

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 

03(três) diárias para a Sra. Itelvina Furtado de Brito, Psicóloga deste município, para 

custear despesas de viagem à cidade de São Luis-MA, para participar do I Seminário em 

Educação Inclusiva do PROFEI-UEMA, no período de 12 a 14 de dezembro de 2024. 

Atenciosa mente, 

Cristina Vieira dSptisitv1iranda 
Secretária de Êducação 

CPF: 000.933.883-73 
Port: 154/2024 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: -02.-611.40010002-04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
LUGAR - MA 

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 106 

DADOS DO FUNCIONÁRIO 

Nome: 
Itelvina Furtado de Brito 

CPF: 
467.665.703-00 

Lotação: 
Secretaria de Educação 

Cargo / Função: 
Psicóloga 

DADOS SOBRE A VIAGEM 
Finalidade da 

Viagem 
I Seminário em Educação Inclusiva do PROFETUEMA 

Trecho da Viagem 
Data Prevista 

de Saída 
Data Prevista 
De Retomo: 

Meio de Transporte 

Bom Lugar-MA á São Luis 
São Luis á Bom Lugar-MA 

12.12.2024 14.12.2024 Carro 

VALORES SOLICITADOS 
Valor das Diárias. 

Cheque n. Veiculo 
Valor Total 
A Receber Quantidade 

Valor 
Unitário 

Sub - Total 

03 400,00 1.200,00 1.200,00 

Local e data Requerente 
BOM LUGAR - MA 

03 de dezembro de 
2024 

iteivina Furtado de Brito 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
02:611.400/0002-04 

DADOS BANCÁRIOS DO FUNCIONÁRIO 

Nome: 
Itelvina Furtado de Brito 

CPF: 
467.€45.703-00 

Agência: 
1087-1 

Conta corrente: 
51.394-6 

Valor: 1.200,00 Banco do Brasil 

DESPACHO DA DIVISÃO DE FINANÇAS 

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 03/12/2024 
Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma da 
Lei. 

BOM LUGAR — MA 
Sec. de Finanças 

RESOLVE 
Conceder a ftelvina Furtado de Brito, acima citado 03 (-três) diárias, para deslocamento a Cidade de 
São Luis-MA, conforme especificação acima, contida no PEDIDO DE CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS no total de R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais). 

Dê-se Ciência e cumpra-se. 

AUTERLI ARAUJO SILVA 
Secretário de Finanças 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04 

PORTARIA N° 106/2024, 03 de dezembro de 2024 

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE 
DIÁRIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS" 

0 Secretário Municipal de Finanças de Bom Lugar; Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE 

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 03 (três) diárias, no valor total de R$ 1.200,00 

(Mil e duzentos reais) a Itelvina Furtado de Brito, para custear viagem a cidade de São 

Luis-MA, para participar I Seminário em Educação Inclusiva do PROFEI-UEMA. 

A11.2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

DÊ.-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Secretaria Municipal de Finanças em 03 de dezembro de 2024. 

040' 
AUTE ' I ARAÚJO SILVA 

Sec. de Finanças 
CPF: 008.544.483-90 

PORT.007 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - sue: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

2091edl" fiesew C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

t oga LUG,itt, 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM: 

Excelentíssimo Senhor: 

Solicitamos autorização de V. Exa. para emissão de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento 
referente à concessão de diária(s), nos termos da Lei n" 006 de 30 de agosto de 2021, conforme 
discriminação abaixo: 

Nome: ijtej -Fjjov ey 

CPF: . 70? - 00 
Matrícula: .21 "É 

Cargo/Função: 

Unidade Administrativa em exercício: 5 -i e..,--4.dvi,ct ---)44( J-21. p aI Ódolue4e-4Áf) 
Conta bancária: -1 3 5z/ — é Agência: jõ I Número do Banco: da/ 

Viagem prevista para: _6—ão AL(.4 .._
Período de: i //,e a..2, 
Meio de Transporte: eayatt--

Objetivo da Viagem: Motivo da requisição: poutkr -eipail/ 0E0 .1- ----7-x79-1; rur.A4k) 1 

OÉ41 ~ ,f%7•12 14 C >1: t/Cf ála ie Fel . - 

a e"..Mr1- 
Pt4/73 1 1 / 1

Declaro que não resido na(s) localidade(s) de destino. 

Data:  (25 / /,2 / 0.2 27/ 

Assinatura do Servidor 

site: bomlugarerna.gov.br 



Oficio N" 255/2024 — 

, agradeço a Gestão Municipal pela presteza e atenção com a Educação Municipal em sua plenitude. 

Atenciosamente, 

diárias que me foram concedidas, conforme fotos em anexo. 

Certa de que o aprendizado obtido por ocasião deste I Seminário em Educação Inclusiva servirá de

embasamento na atuação quanto psicóloga 

Bom Lugar — MA, 08 janeirode

Cristiane Araújo de Sousa 

Assunto: Prestação de contas de diárias 

Cumprimentando-a cordialmente e em respeito à legislação municipal que versa sobre a concessão 

de diárias no âmbito da Administração Municipal de Bom Lugar (Lei 006/2021) venho apresentar 

prestação de contas das diárias recebidas referente à participação do I Seminário em Educação 

do PROFEI-UEMA realizado em 12/12/2024 à 14/12/2024, na cidade de São Luis-Ma. 

Controladora Geral 

Das diárias utilizadas: 

Participei integralmente do referido evento e deste modo se fez necessário a utilização das três 

Inclusiva do PROFEI-UEMA realizado em 12/12/2024 à 14/12/2024, na cidade de São Luis-Ma. 

Das diárias recebidas: 

Recebi três diárias para custeios das despesas na participação do I Seminário em Educação Inclusiva 

sEESmETADDO DO MARANHÃO 

cR .uNa. pM. ja.n: o0e11.6S1e17 47 0,/C007 1t-roo4Administrativo 
PREFEITURAde 2025 MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

PRESTACÃO DE CONTAS DE DIÁRIAS 

Bom Lugar (MA), 08 de janeiro de 2025. 

Itelvina urtado de B 



G3350917388359591 
09/12/2024 17:59:26 

G ov ERNO 

Transferência entre contas diversas 

Debitado 

Nome PMBL - MDE 

Agência 528-2 

Conta corrente 39884-5 

Creditado 

Nome ITELVINA FURTADO DE BRITO 

Agência 1087-1 

Conta corrente 51394-6 

Valor 1.200,00 

Destinação O 

Data Nesta data 

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 09/12/202417:58:59 
JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA 09/12/202417:59:26 

Transação efetuada com sucesso. 

Transação efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA. 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: oi.611.400/0001-04 

PARECER DE CONTROLE INTERNO 

Parecer N° 05120008/2024 

Ilmo. Sr. 
Auterli Araújo Silva 
Sec. Mun. De Finanças 
Nesta, 

Assunto Análise do Processo Administrativo de Pagamento. 
Objeto Concessão de diárias para servidor. 
Credor ITELVINA FURTADO DE BRITO 
Valor R$ 1.200,00 
Processo n" 05120008/2024 

Senhor Secretário, 

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas 

atribuições legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituição Federal e Art. 

59 da Lei Complementar n°101/2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64 

e demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno, referentes ao 

exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o 

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da 

Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da 

solicitação de pagamento de diárias conforme segue em anexo neste parecer: 

1-DOS FATOS 

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento 

de solicitação de diárias, conforme especificação em anexo, para análise quanto a legalidade e 

verificação das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais. 

Eis os fatos; 

Email: controladoriapmbl(d,gmail.com - site: bomlugarma.gov.com 
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04. 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: oi.611.400/000l-04 

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS 

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo 
de pagamento, e a análise, conforme segue: 

✓ Nota de Empenho; 
✓ Liquidação; 
✓ Memorando de diárias NT' 106/2024; 
✓ Pedido de concessão; 
✓ Dados do Servidor; 
✓ Portaria de Autorização; 
✓ Formulário de solicitação; 
✓ Portaria do servidor; 

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente processo 
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme 
segue: 

111-PARECER 

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do presente processo de 
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja 
vista, ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei n" 4.320/64, 
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Órgãos de Controle vigente. 

É o Parecer do Controle Interno. 

Bom lugar — Ma, 03 de dezembro de 2024. 

Cri de Sousa 
ora Geral 

CPF NI'. 609.928.413-30 
PORT. 034/2021 

Email: controladoriapmbl(&gmail.com - site: bomlugarma.gov.com 
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04. 


